

مصاحبه رادیو آلمان با پرویز خورشید: در مورد وضعیت پرونده منصور اسانلو و دیگر فعالان

دویچه وله

بیست دوم آذرماه هشتاد و پنج

پرویز خورشید و یوسف مولایی، وکیلان مدافع منصور اسانلو، رییس هیات مدیره سندیکای کارگران شرکت واحد اتوبوسرانی تهران و حومه، که در روز ۲۸ آبان ماه بازداشت و روانه زندان شد، در بیانیه‌ای بازداشت موکلشان را غیر قانونی خوانده و به آن اعتراض کردند. منصور اسانلو همراه با چند عضو دیگر سندیکای کارگران شرکت اتوبوسرانی تهران در اواخر آبان ماه بازداشت شدند، بدون اینکه دلیلی قانونی برای بازداشت آنها عنوان گردد.

مصاحبه‌گر: کیواندخت قهاری

آقای خورشید، آخرین باری که موکلان آقای اسانلو را ملاقات کردید کی بود؟
پریروز بود که ایشان را در محل دادرسی انقلاب دیدیم.

حالشان چطور بود؟

روحیه‌اش که خوب بود. ولی از ناراحتی چشم گلایه داشت، بسیارشاکی بود از اینکه موقع دستگیری ایشان را مورد ضرب و شتم قرار دادند. چند نفر ریختند چشمش را که زیر بخیه بود و درحالت درمان بود، زدند. ایشان اظهار می داشت که این مسائل را در بهداری زندان هم ثبت کردند. به محض اینکه دستگیرش کردند، او را به بهداری بردند و در آنجا معاینه شد. این ضرب و شتم آنجا ثبت شد. بعدش ایشان آمد و بقیه مراحل بازجویی طی شد. از این بابت گلایه مند بود.

وضعیت پرونده‌ی آقای اسانلو الان به چه صورت است؟

این بار که ایشان را گرفتند ما به پرونده دسترسی نداریم. ظاهراً اتهامش را هم نمی‌دانیم، فقط از زبان آقای سخنگوی قوه قضائیه که وزیر دادگستری هم هستند، طی يك مصاحبه‌ای در روزنامه‌ها درج شد، عناوینی را به عنوان اتهام به آقای اسانلو نسبت داده بودند که این بحث غیرحقوقی بود. مواردی را که اتهام قلمداد کرده بودند، من و آقای دکتر مولایی جوابش را دادیم. بیانیه‌ای دادیم که در روزنامه‌ها چاپ شد. اینها هیچکدامشان جرم نیست. از طرف مقامات قضایی که ایشان را بازداشت کردند هم اتهام او را نشنیدیم و از آنجایی که پرونده ایشان در اختیار ما قرار نگرفته، فعلاً ما نمی‌دانیم ایشان چه اتهامی دارند. خود ایشان هم که پریروز ملاقاتش کردیم متعجب بود، می‌گفت که به خودم

من هم هنوز تفهیم اتهام نشده. یعنی ظاهراً ایشان مطلقاً بی‌گناه هستند. با قوانینی که ما الان داریم، اتهامی فعلاً نمیشود متوجه ایشان کرد. چون اعمال و رفتاری هم مرتکب نشده که تحت اتهام قرار بگیرد.

سخنگوی قوه قضائیه چه چیزی را به عنوان دلیل دستگیری ایشان مطرح کردند؟

سخنگوی محترم قوه قضائیه طی مصاحبه‌ای اعلام کردند که ایشان به تعهداتش عمل نکرده. تعهد در تمام نظام‌های حقوقی جهان يك امر حقوقی است، بار کیفری ندارد. کسی که به تعهدش عمل نکند، مجازاتش نمی‌کنند. برای روشن شدن موضوع خبرنگارها سؤال مجددی از ایشان کرده بودند که چه نوع تعهدی؟ ایشان در جواب حتی نوع این تعهد را در اختیار افکار عمومی قرار نداده بودند. گفته بودند، در پرونده موجود هست که ما از موضع حقوقی از رسالت انجام وظیفه‌ی حرفه‌ایمان که مسئله‌ی دفاع از حقوق انسانهاست، در پاسخ سخنگوی قوه قضائیه گفتیم که مواردی که ایشان اعلام می‌کنند، جرم نیست. غیر از اینها عنوان خاصی را به عنوان اتهام برای ایشان هنوز مطرح نکردند. استنباط خود آقای اسانلو این بود که چون سندیکای اینها با ILO یا سازمان جهانی کار ارتباط دارد، با نهادهای کارگری جهان ارتباط دارد، نهادهای کارگری کشورهای مختلف از آنها حمایت می‌کنند، استنباطش این بود که شاید در رابطه با این مسائل ایشان را دستگیر کردند که این هم تعریف قانونی ندارد. چون خود ایران عضو سازمان جهانی کار است. این که سازمان جهانی کار که وابسته به سازمان ملل است از يك سندیکایی حمایت میکند، نمیتواند از موارد اتهام باشد.

شما و آقای مولایی وکلای آقای اسانلو هستید. آیا از وضعیت بقیه دستگیرشدگان اطلاع دارید؟

بله، وکالت بقیه را هم ما به عهده داریم.

پرونده‌ی بقیه را هم شما هنوز ندیده‌اید؟

يك مقدار پرونده برای بقیه اعضای هیأت مدیره که پارسال دستگیر شدند، تشکیل شده، هنوز وقت رسیدگی تعیین نشده که رسماً برای ما و خود متهمین احضاریه بیاید که بروند در محکمه و از موارد اتهامی‌شان دفاع کنند. بله، اعضای هیأت مدیره‌ی سندیکا کلاً به ما دو نفر در دفاع از مسائلشان وکالت دادند.

وقتی وکلا پرونده‌ی موکلشان را ندیدند، چطوری می‌توانند از آن دفاع کنند. آیا راهی وجود دارد،

برای اینکه بشود از این بن‌بست درآمد؟

در نظام حقوقی ما طبق قانون در مرحله‌ی بازپرسی و تحقیقات اولیه ورود وکیل با اجازه مقامات قضایی است. اگر مقام قضایی که پرونده را در اختیار دارد، اجازه ندهد، وکیل نمی‌تواند از محتویات پرونده خبر داشته باشد. فقط اگر خود قاضی اجازه بدهد، میتواند درحین بازپرسی حضور داشته باشد. فقط در اخذ آخرین دفاع از متهم می‌تواند اظهار نظر کند که در این جور مسائل و اتهاماتی که این آقایان داشتند، پرونده‌هایی هم که برای این آقایان تشکیل شده، هیچ وکیلی حضور نداشت. آخرین دفاعشان را هم بدون وکیل اخذ شد و پرونده برای رسیدگی نهایی به دادگاه رفت.

چه چشم اندازی را هم اکنون در رسیدگی به پرونده آقای اسانلو و دیگر فعالان سندیکایی که دستگیر

شدند، میشود دید؟

برداشت شخصی من این است - البته برداشت است، چون به پرونده‌ها دسترسی نداریم نمی‌توانیم دقیقاً، مستند و حقوقی اظهار نظر کنیم - برداشت من این است که سندیکای کارگران شرکت واحد و خود کارگران که متهم به

اخلال نظم و یا تشکیل سندیکا و غیره هستند به آن صورت نمی توانند، تحت اتهام قرار بگیرند. چون در تمام دفاعیاتشان مدعی شدند که تابع نظم‌اند، خواهان منافع کشورند و می‌خواهند با تشکیل سندیکا به مسائل اقتصادی به سامان حمل و نقل و ترافیک پردازند و در جهت بهبود اوضاع و شرایط کارگری همکاری کنند. نابسامانی‌هایی که الان وضعیت کارگران ایران با آن مواجه هست، اینها می‌خواهند در جهت بهبودش دخالت کنند و مقامات قضایی متوجه خود این مسئله هستند که اینها حضورشان جنبه‌ی منفی ندارد. ولی به هر حال به خاطر حفظ امنیت جامعه به باور خودشان، با اینها برخورد می‌شود. این ضرورتی ندارد که با توجه به اینکه فعالیت اینها علنی و شفاف است و سندیکا يك امر قانونی است، ضرورتی ندارد با اینها خشن برخورد شود و دائم دستگیر و بازداشت بشوند. خودشان هم نپذیرفتند که سیاسی عمل می‌کنند، فقط گفتند که از سندیکا و منافع صنفی و وضعیت کارگری خودشان می‌خواهند دفاع کنند.

و امیدوارید که با این استدلال در دادگاه حکم برائت برای موکلانتان بگیرید؟

بله، مطمئناً برخورد توأم با مهربانی و عطف با اینها خواهد شد. با قوانینی که الان در نظام قضایی ما اجرا می‌شود، برد قضایی وجود ندارد که اینها بتوانند محکومشان بکنند. چون اینها هیچ کدامشان از نظر من که یکی از وکلای پرونده‌شان هستم مخالف نظم عمومی، مخالف نظام سیاسی مملکت حرکت نکردند. یعنی عملکردشان در بازجویی‌هایشان و موضعی که دارند در جهت بهبود وضعیت کارگری ایران و خیرخواهانه است و خواسته‌هایی غیر از مسائل صنفی و کارگری ندارند.

آقای پرویز خورشید، بسیار سپاسگزارم که وقتتان را در اختیار ما گذاشتید.

<http://www2.dw-world.de/persian/interviews/1.206969.1.html>

© 2006 Deutsche Welle